
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala" CIG:690681540B
CUP:H84H16001640003. Approvazione della proposta di aggiudicazione e
aggiudicazione a favore dell'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI SRl
corrente in Favara (AG) con il ribasso del 22,3721%.

CIG: 690681540B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 8   del 21-03-2017

N. Generale 420   del 21-03-2017

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Felicita

Adalgisa Ponzo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Felicita Adalgisa Ponzo, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL
Anna Maria Santangelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 12 del 17-03-2017

Oggetto:

Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso
all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala" CIG:690681540B
CUP:H84H16001640003. Approvazione della proposta di aggiudicazione e
aggiudicazione a favore dell'impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI SRl
corrente in Favara (AG) con il ribasso del 22,3721%.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

-Con Determinazione Dirigenziale n.  603 del 05/12/2016 il Dirigente del 5̂ Settore – ha approvato in linea

amministrativa, il progetto dei “Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso

all’Istituto Tecnico Agrario di Marsala”, e proceduto alla prenotazione dell’impegno della complessiva

somma di € 167.600,00 al cap. 7915, disponendo di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante

Procedura Aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 (Procedura aperta) con i termini di pubblicazione di

gg. 15 come stabilito al comma 3 dello stesso articolo e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo

previsto all’art. 95 comma 4 lett. a) dello stesso Decreto e delegando altresì il Responsabile dello Staff “Gare

e Contratti” di questo Ente ad attivare le relative procedure.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 15/12/2016 il Dirigente dello Staff Gare e Contratti ha

approvato il bando di gara, completo del disciplinare e dei relativi allegati,

- In data 23/02/2017, verbale prot. n. 7055 di pari data, è stata individuata l’impresa MAR.SAL.

COSTRUZIONI SRl corrente in Favara (AG), quale operatore economico che ha offerto il minor prezzo,

inferiore alla soglia di anomalia, con il ribasso del 22,3721% sull’importo posto a base di gara di €

130.743,22 ( oneri di sicurezzapari ad € 3.255,78), in favore del quale, pertanto, è stata proposta

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto.

-  Con nota prot. n. n. 7192 del 24/02/2017 è stato comunicato al Dirigente del 5̂ Settore e al RUP l’esito

della seduta di gara del 23/02/2017 ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016.

  VISTA la Determinazione Dirigenziale del 5̂ Settore n. 120 del 07/03/2017 di Delega delle “funzioni

dirigenziali del 5̂ Settore, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n. 165/2001, relative allo svolgimento delle

procedure di aggiudicazione ed impegno di spesa (ove non già effettuato), fino alla predisposizione del

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

contratto alla titolare di Posizione Organizzativa dello  Staff Intersettoriale Gare e Contratti, in atto la

Dr.ssa Anna Maria Santangelo, per le procedure di gara in itinere”, notificata con nota prot. n. 8927 del

10/03/2017.

  -Dato atto che tramite AVCPASS è stata avviata la verifica dei requisiti per l’impresa che ha offerto il

minor prezzo inferiore alla soglia di anomalia e per quella che segue in graduatoria, ai sensi dellart.85

comma 5.

Ritenuto pertanto necessario:

-Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara  di cui al verbale prot. n.

7055 del 23/02/2017 ai sensi dell’art. 33 del D.L.gs. n. 50/2016 e, per l’effetto, aggiudicare l’appalto relativo

ai “Lavori urgenti di completamento per la funzionalità del Convitto annesso all'Istituto Tecnico Agrario di

Marsala” CIG:690681540B CUP:H84H16001640003 in favore dell’impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI

SRl, corrente in corrente in Favara (AG ), che ha offerto il ribasso del 22,3721% sull’importo posto a base di

gara di € 130.743,22.

- Dare atto che l’aggiudicazione in favore della suddetta Impresa diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti

per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di successivo provvedimento;

 - Dare atto che:

    - ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione disposta con il preasente atto non

equivale ad  accettazione dell’offerta;

    - ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere stipulato

      prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di

     aggiudicazione”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione

economico-finanziaria dell'Ente in quanto l’aggiudicazione non è ancora efficace.

 DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge

13 agosto 2010 n. 136 come modificata dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n.187/2010.

 DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta con Deliberazione n. 8 del 30/01/17, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi di

formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti

gli uffici".

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità amministrativa

e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

(determinazioni – ordinanze);

 PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con

gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

 ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal Commissario

Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott.ssa Anna Maria Santangelo, con

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa dello

“Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario  nei casi di assenza od impedimento

del dirigente ai sensi dell’art.74 del R.O.U.S. con Determinazione Dirigenziale del 5̂ Settore n. 120 del

07/03/2017 è stat delegata allo svolgimento alle procedure di aggiudicazione.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a

quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e in particolare:

1) l’articolo 32 comma 5 - Fasi delle procedure di affidamento-  specifica che, la stazione appaltante, previa

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione.

2) l’art.32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3) l’articolo 33 - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento - ai sensi del quale “la proposta di

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione

appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di

aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Decorsi tali

termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Tanto ritenuto e premesso:

                                                                            P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) Prendere atto che tramite AVCPASS è stata avviata la verifica dei requisiti per l’impresa che ha offerto il

minor prezzo inferiore alla soglia di anomalia e per quella che segue in graduatoria, ai sensi dell’art.85

comma 5.

2)Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di cui al verbale prot. n. 7055 del

23/02/2017 ai sensi dell’art. 33 del D.L.gs. n. 50/2016, per l’effetto, aggiudicare ai Lavori urgenti di

completamento per la funzionalità del Convitto annesso all'Istituto Tecnico Agrario di Marsala”

CIG:690681540B CUP:H84H16001640003” in favore dell’impresa MAR.SAL. COSTRUZIONI SRl,

corrente in corrente in Favara (AG ), che ha offerto il ribasso del 22,3721% sull’importo poso a base di gara

di € 130.743,22 al netto degli oneri di sicurezza.

3) Dare atto che l’aggiudicazione in favore della suddetta Impresa disposta con il presente provvedimento,

diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, solo dopo l’esito positivo della

verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, che sarà oggetto di successivo

provvedimento;

4)  Dare atto che:

    - ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad

      accettazione dell’offerta;

    - ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere stipulato

      prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di

     aggiudicazione”;

5) Dare Atto che la complessiva somma di € 104.749,00 (compresi oneri di sicurezza € 3.255,78)  + IVA

rientra nell’impegno predisposto con Determinazione Dirigenziale n° 603 del 05/12/2017 del 5̂ Settore  -

“Servizio del Dirigente Vicario e Amministrattivo OO.PP.”come segue, dando atto che la produzione della

presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

Responsabile del Servizio Finanziario:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
macroaggregato

codice piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non
ricorrente

Capitolo Descrizione
Capiotolo

Impegno Importo
(2016)

2.1.6.2 U.2.02.01.09.
003

Non
ricorrente

7915 Manutenzione
straordinaria
scuole

2375/2016 167.600,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

6) Dare Atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

8) Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line;

9) Il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti (Provvedimenti

Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Felicita Adalgisa Ponzo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


